РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ  БУРЛИНСКОГО  РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 марта 2025 г.	                                                                                                              № 82
с. Бурла

О результатах заседания
комиссии по установлению лимитов
на потребляемые услуги
жилищно-коммунального хозяйства
бюджетными учреждениями района

Во исполнение Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», за время существования комиссии по установлению лимитов на потребляемые услуги жилищно-коммунального хозяйства бюджетными учреждениями района проведено 6 заседаний, на которых были рассмотрены итоги по потреблению жилищно-коммунальных услуг бюджетными учреждениями. За 2024 год наблюдается некоторое увеличение потребления электроэнергии и услуги связи бюджетными учреждениями района по сравнению с 2023 годами.  По расходу ГСМ, теплоэнергии, воды, ЖБО и связи в 2024 году наблюдается снижение.
Исходя из вышеизложенного,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Признать работу комиссии по установлению лимитов на потребляемые услуги жилищно-коммунального хозяйства бюджетными учреждениями района удовлетворительной.
2. Комиссии по установлению лимитов на потребляемые услуги жилищно-коммунального хозяйства бюджетными учреждениями района продолжить повышать эффективность деятельности в части оптимизации бюджетных средств и контроля их расходования.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района, начальника Управления по экономическому развитию, имущественным и земельным вопросам Администрации района Пыльцова О.В.

Глава района                                                                                                        С.А. Давыденко

СОГЛАСОВАНО:
Заместитель главы Администрации района,
начальник  Управления по экономическому
развитию, имущественным и земельным
отношениям Администрации района
________________________ О.В. Пыльцов

Приложение
к постановлению Администрации района
от   25    марта 2025 года   № 82

ИНФОРМАЦИЯ
о результатах выполнения установленных лимитов на потребляемые услуги
жилищно-коммунального хозяйства бюджетными учреждениями района

Деятельность комиссии по установлению лимитов на потребляемые услуги жилищно-коммунального хозяйства бюджетными учреждениями района осуществляется в соответствии с постановлением Администрации Бурлинского района от 26 февраля 2015 года № 44 «Об утверждении состава и Положения о комиссии по установлению лимитов на потребляемые услуги жилищно-коммунального хозяйства бюджетными учреждениями района».
В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Алтайского края от 11.07.2011 г. № 84-ЗС «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в Алтайском крае» комиссия ежегодно разрабатывает лимиты на потребляемые услуги жилищно-коммунального хозяйства бюджетными учреждениями района. Утвержденные лимиты доводятся до руководителей бюджетных учреждений.
Согласно Положению о комиссии по установлению лимитов на потребляемые услуги жилищно-коммунального хозяйства бюджетными учреждениями района, с руководителей бюджетных учреждений осуществляется сбор информации по фактическому потреблению жилищно-коммунальных услуг. Вся информация доводится до главы района. Руководители организаций, допустившие перерасход энергоресурсов, вызываются на комиссию, предоставляя объяснительную по перерасходу выделенных лимитов.
По результатам работы комиссии глава района подписывает постановление.
Работа комиссии по лимитам не всегда встречает понимание со стороны руководителей подведомственных бюджетных учреждений в части исполнения предприятием нормативов, часто объясняя это проводимыми текущих и капитальных ремонтов, обновлением и увеличением оргтехники и бытовой техники. Но, не смотря на субъективные и объективные причины перерасхода, учреждения в основном исполняют представленные нормы потребления энергоресурсов.
За 2024 год наблюдается уменьшение потребления ГСМ бюджетными учреждениями района по сравнению с 2023 годом на 6,9 тыс. л. (16,7%)  - это комитеты по культуре и образованию, Новопесчанская и Бурлинская СОШ. При этом увеличение произошло  в Устьянской СОШ и Михайловская СОШ на 1,1% (на 374 л.) и на 1,1% (на 800 л.) соответственно.
Уменьшение потребления тепловой энергии в целом по всем бюджетным организациям на 1,3%. Увеличение наблюдается в Бурлинской СОШ на 1,1%, также незначительное повышение в МБУК «МФКЦ», МБУК «ДШИ», Новопесчанской СОШ, детский сад «Одуванчик», комитет по образованию и ЦДО.
За 2024 год наблюдается увеличение потребления электроэнергии бюджетными учреждениями района по отношению к 2023 году  на 32,2 тыс. кВт/ч (на 8%): ЦДО, Устьянская СОШ и Новопесчанская СОШ. Уменьшение потребления электроэнергии произошло в: Михайловская и Бурлинская СОШ, детский сад «Одуванчик», комитет по образованию, БДШИ и МФКЦ.
В 2024 году потребление воды бюджетными учреждениями по отношению к 2023 году уменьшилось на 568,9 м3 (20,7%), к 2022 году на 661,57 м3 (23,3%): МФКЦ, Михайловская СОШ, детский сад «Одуванчик».
Вывоз ЖБО (м3) уменьшился на 42%. По услуге связи наблюдается увеличение на 13,9%.
Отмечается эффективная работа комиссии по лимитам по принятию мер по снижению роста расходов на потребляемые услуги ЖКХ по всем подведомственным организациям. Необходимо отметить достаточную заинтересованность руководителей муниципальных учреждений в экономии затрат за потребляемые услуги ЖКХ.

Заместитель главы Администрации района,
начальник Управления по экономическому
развитию, имущественным и земельным
отношениям Администрации района    -------------------------------                     О.В. Пыльцов